 Reequilíbrio dos Encargos Sociais das categorias 12 x 36 de 

43,37% para 45,38% e das demais categorias de 39,44% para 

41,39% em virtude da majoração do SAT de 2,97% para 

3,21% a partir de 01/03/2022. 

Com os fatos indicados acima, o valor total do contrato passará para 

R$ 9.961.135,69 (nove milhões, novecentos e sessenta e um mil, cento e trinta 

e cinco reais e sessenta e nove centavos), conforme tabelas a seguir: 

SALÁRIOS1 
De 01/03/2022 a 

30/04/2022 

De 01/05/2022 a 

31/08/2022 

De 01/09/2022 a 

28/02/2022 

Chefe de manutenção geral   R$             7.791,50   R$             8.220,03   R$             8.672,13

[...]

1 Os valores consideram a preclusão da repactuação decorrente da CCT DF000552/2020. 

Dessa forma, o valor da garantia prevista na Cláusula Décima 

Segunda do Contrato n. 2020/039.4 passa para R$ 498.056,78 (quatrocentos 

e noventa e oito mil, cinquenta e seis reais e setenta e oito centavos), devendo 

assim ser complementada em R$ 30.462,97 (trinta mil, quatrocentos e 

sessenta e dois reais e noventa e sete centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 

garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da 

via desta apostila e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.